
Projekttitel Ansøger Kommune Tilskud Beskrivelse
Campus Ærø - Fremtidens læring i 
fællesskab

Ærø Kommune Ærø 500.000 kr.                     Med projektet vil man 1. Skabe et fælles uddannelsesmiljø for alle studerende, elever og lærlinge på Ærø - digitalt og analogt. 2. Styrke 
samarbejdet med udenøs uddannelser for at oplyse om og udvikle nye hybride uddannelser inden for erhvervs- og 
professionsuddannelserne, og 3. Indrette en eksisterende tilbygning til Marstal Navigationsskole SKIBET med faciliteter til digital 
undervisning, gruppearbejde og fælles arrangementer. Med projektet CAMPUS ÆRØ vil man tage udgangspunkt i Ærøs styrker og 
nytænke fremtidens uddannelseslandskab uden for de store byer. Man vil skabe et campus for alle studerende på Ærø, hvor hybrid- og 
onlinestuderende og lærlinge under praktik naturligt indgår i det eksisterende studiemiljø. Der sættes fokus på større trivsel blandt de 
studerende og på, at flere unge og voksne vil tage en erhvervs- eller professionsuddannelse på Ærø, samt at Ærø  vil blive en 
uddannelses-ø som et godt alternativ til uddannelserne i byerne.

Regenerativ turisme - et kommercielt aktiv 
for turismeudviklingen på Lolland-Falster 
eller.......???

Lolland Kommune Lolland 511.100 kr.                     Regenerativ turisme fokuserer på at tilpasse sig selv til levende systemer for at arbejde på lokalt plan (bottom-up) og prioritere 
samskabelse på tværs af flere dimensioner og domæner, modsat bæredygtig turisme, der blot er rettet mod at mindske de økologiske 
og sociale skader, som turismen forårsager. Arbejdet skal koordineres og drives i samarbejde mellem 
lokalbefolkningen/turismeaktørerne og med direkte inddragelse af gæsterne/turisterne - en såkaldt collective impact. Collective 
impact hviler på præmissen om, at ved komplekse samfundsmæssige problemstillinger må man have et forpligtende og systematisk 
samarbejde på tværs af sektorer og organisationer på og i et givent område, hvis man vil opnå reelle og blivende forandringer.  
Eksempler på regenerativ turisme kunne være at kursusgæster på surfskolen i Nakskov kunne hjælpe med at plante fjorden til med 
ålegræs de dage, hvor det blæser for lidt, eller vandreturister kan så vilde urte- og blomsterfrø, der kan hjælpe på sjældne 
sommerfugles overlevelse.

’Art Trail Vestsjælland’ – et forsøg på at 
skabe oplevelsesøkonomisk synergi på tværs 
af landdistrikterne

Destination Sjælland A/S Slagelse 562.469 kr.                     Projektet Art Trail Vestsjælland - er en visuel rute gennem Sorø, Holbæk, Kalundborg og Slagelse kommuner. Ruten skal bestå af 
minimum 10 gigantiske malerier på enten gamle kornmagasiner eller siloer, og motiverne skal tage udgangspunkt i Vestsjællands 
historiske vartegn, personer og erhverv. Det er planen, at malerierne skal udtænkes som en interaktiv fortælling om den stedbundne 
natur og kultur. Målet er at skabe et vartegn af international karakter, der kan tiltrække gæster fra ind- og udland, og som kan bidrage 
positivt til de små lokalsamfund på Vestsjælland. I fase 1 er der indgået aftale med Danish Agro om tre konkrete bygninger, som kan 
anvendes, og der er dialog med Danish Agro og DLG om lokalisering af de resterende. 

Lokal opbakning til vedvarende energi - 
Drejebog til god borgerinddragelse ved 
etablering af energianlæg

Landdistrikternes Fællesråd Odder 440.511 kr.                     Projektets hovedformål er at inspirere relevante interessenter som kommunerne, lokalsamfund, lokalråd, landsbyer på tværs af 
Danmark ved at motivere flere til at opføre energianlæg med udgangspunkt i en drejebog. Håbet er, at drejebogen kan være med til at 
understøtte den lokale udvikling i landdistrikterne ved at sætte fokus på de lokale udviklingspotentialer, der kan opnås ved at etablere 
energianlæg. Projektet skal bidrage til bedre borgerinddragelse og processer lokalt i forbindelse med etableringen af sol- og vindenergi 
på land.  

Mobilitetsflåden Alssundgymnasiet 
Sønderborg

Sønderborg 396.384 kr.                     Projektet ønsker at udvikle en række initiativer, der kan fremme grøn og fleksibel mobilitet. Projektet er et forsøgsprojekt udviklet af 
Elev- og Klimarådet på Alssundgymnasiet Sønderborg (AGS) og kvalificeret af skolens ledelse og administration. Projektet er desuden 
baseret på en omfattende transportundersøgelse blandt eleverne og trækker på værdifuld erfaring fra tidligere og igangværende 
transportprojekter. Med Mobilitetsflåden ønsker man at imødekomme aktuelle udfordringer vedrørende kollektiv transport i 
landdistrikterne, hvor eleverne oplever for få busafgange og meget lang rejsetid på op til 1½ time hver vej. Skolens Elev- og Klimaråd 
ønsker derfor at udvikle grønne og fleksible mobilitetsløsninger, der bl.a. inkluderer fleksibel bustransport, samkørsel og last-mile-
løsninger. 

Kultur på tværs i landsbyområdet Errindlev Den Selvejende Institution 
Errindlev Mejeri

Lolland 400.000 kr.                     Projektet ønsker at styrke og skabe inkluderende bæredygtige aktiviteter for befolkningen i og omkring Errindlev i det gamle fredede 
mejeri. Man ønsker mere fællesskab og muligheder for andre ting end sport og natur. Man ønsker at skabe et samlingssted for alle 
praktiske interesser på ét sted. For at der kan skabes de ønskede rammer, er der behov for at modernisere, skabe nye adgangsforhold 
og yderlige toiletforhold samt køkkenfaciliteter. Der bliver også et børneområde, så forældre har mulighed for at være afsted 
samtidig. Efter renoveringen er der planlagt tre informationsarrangementer med forventelig 200-300 besøgende pr. gang, fire 
udviklingsmøder for lokale ledere samt 40 faglige sammenkomster med oplægsholdere, f.eks. inden for keramikbrænding.
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Fremtiden på Røsnæs – et forsøg på at 
styrke foreningsarbejdet

Røsnæs Udvikling & 
Beboerforening

Kalundborg 475.000 kr.                     Med udgangspunkt i Ulstrup Mølle vil ansøger forsøge at belyse udfordring omkring frivillighed. Hvordan gør man det attraktivt for de 
lokale at bidrage med fysisk arbejde og ressourcer, og hvordan sikrer man en balance, hvor de fysiske installationer bliver levedygtige 
og ikke er alt for afhængige af frivilligt arbejde? Man ønsker at gøre et forsøg, som vil give genlyd ud i alle projekter på Røsnæs, da det 
er de lokale ildsjæles opgave at sikre lokal udvikling som et værn imod affolkning og landsbydød. De frivillige, der i mange år har lavet 
adskillige projekter i området, bliver ældre, og det er samtidig svært at rekruttere nye. Man er bekymret for, at alt det arbejde, der er 
lagt i de mange projekter, vil være spildt, da de anlagte ting forfalder. Med projektet vil ansøger undersøge, hvordan man som 
forening sikrer levedygtighed i det, man realiserer. 

Bæredygtighed for alle i Tønder Kommune - 
Grønne Handlingsplaner

Tønder Kommune Tønder 530.000 kr.                     ”Hver ton tæller” er et projekt i Tønder Kommune for de lokale indbyggere i hele kommunen. Formålet er at udbrede kendskabet til 
den lokale klimahandleplan og give de lokale viden og ressourcer til selv at kunne aktivt deltage i indsatsen. 
Projektet har baggrund i kommunens handleplan og fokuserer på at inddrage borgerne aktivt i klimaindsatsen. I projektet vil 
kommunen rekruttere 56 borgere eller familier til at være ambassadører, der selv skal tage del i klimaindsatsen og derved være aktive 
rollemodeller samt vidensdelere omkring emnet. Projektet vil derefter dele denne viden igennem sociale medier og lokal 
erfaringsudveksling. 

Genoplivning af den ældgamle skole i 
Faldsled

Bimosegaard Faaborg-Midtfyn 500.000 kr.                     Der gives støtte til etablering af overdækket uderum og renovation af faldefærdig bygning centralt i landsbyen Faldsled. Det 
planlægges blandt andet, at det nye mødested skal danne rammer for arrangementer som ”jul i Faldsled” – en årlig tilbagevendende 
begivenhed, der efterhånden tiltrækker flere tusinde gæster. Der er på nuværende tidspunkt intet lokalt overdækket mødested i byen, 
som begrænser mødet mellem byens borgere i vintermånederne. Faldsled er en landsby, der oplever tilflytning af både par og 
børnefamilier, og projektet vil bidrage til at integrere disse og understøtte den i forvejen positive udvikling. 

Hovborg Natur- og Historie-
formidlingscenter

Vandmøllens Venner Vejen 465.665 kr.                     Landsbyen Hovborg ligger centralt placeret omgivet af fire plantager. For at besøgende bliver bedst muligt klædt på til at opleve 
plantagerne, vil man med projektet skabe et natur- og historieformidlingscenter, hvor både historien om de tre historiske 
Københavnerplantager og naturens mangfoldighed bliver fortalt. Projektet vil være et fyrtårn inden for formidling af Hedeselskabets 
historiske beplantning af skove, der daterer tilbage til Hedeselskabets oprettelse i 1866. Centeret vil også rumme fortællinger om 
Hovborg lokalsamfund op igennem tiden. Hvad betød det for et lille lokalsamfund at plantagerne kom, og hvad er betydningen i dag?

Lokalt forankret landskabsudviklingsplan for 
Skive – Karup Ådal

Skive Karup Ås 
Landvindingslaug

Skive 350.000 kr.                     Med projektet ønsker man at lave en strategisk landskabsudviklingsplan for hele det landområde, der udgør Skive – Karup ådal. Her vil 
man sætte fokus på, hvordan man som følge af det store vådområdeprojekt, der er under udvikling i området, kan skabe en egn, der 
på optimal vis balancerer hensyn til landskabsmæssige kvaliteter, naturfremmende tiltag og befolkningens rekreative interesser. 
Projektet vil afdække, hvilke lokale aktører, der kan spille med i en fremtidig udvikling. Desuden skal der etableres et samarbejde med 
landskabsarkitekter og fagfolk på naturområdet, der sammen med projektholder kan klarlægge og udvikle på, hvordan man bedst kan 
få de mange muligheder bragt i spil, som ådalen rummer.

Udeliv i Fælleskab Lund Havn Stevns 500.000 kr.                     Lund Havn er i gang med et fornyelsesprojekt af havnen, da anlægget er slidt og har begrænset restlevetid. Ansøger ønsker, at havnen 
fortsat og også i større grad kan fungere som et samlingspunkt for landsbyen og dens indbyggere samt havnens brugere. Samtidigt skal 
havnen også være en attraktion for besøgende og turister. Dette projekt involverer fornyelse af flere dele af havnen herunder 
renovering af madpakkehus, fornyelse af petanque bane, bord- og bænkesæt, installation af helårs flydebro og helårs badebro samt en 
ny træbro. 

Styrk potentialet for demokratisk 
landiværksætteri

LandSkaberne Alle 394.048 kr.                     Der ydes støtte til første fase af en samlet strategi, der har til sigte at udvikle LandSkaberne til en medlemsdrevet organisation, der 
kan repræsentere og styrke demokratisk landiværksætteri. Styrkelse af demokratisk landiværksætteri indebærer at skabe et fælles 
medlemsforum og talerør for demokratiske landiværksættere, sikre rådgivning og støtte målrettet landsbyiværksættere, samt at 
udbrede viden herom til særligt kommuner og lokal erhvervsrådgivning. 
Det overordnede formål med projektet er at forsøge at gøre op med et ”rådgivningshul”, der ifølge projektholder eksisterer mellem 
kommunernes fokus på bosætning og frivillighed og erhvervsfremmesystemets fokus på iværksætteri og forretning. Derved fremmes 
demokratisk landsbyiværksætteri og skabelse af arbejdspladser væsentligt i forhold til levende heltidssamfund. 
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Hotspottet - et nyt skabende fællesskab for 
Nordfynske unge

Højskolen VIRKE Nordfyns 103.200 kr.                     Hotspottets vision er at skabe et rum, hvor lokale unge kan engagere og organisere sig ift. udfordringer, og som sikrer organisatorisk 
kontinuitet for de unge. Et sted, hvor deres ufærdige ideer kommer op til overfladen, får energi og form gennem sparring og 
samarbejde, så deres projekter bliver konkrete, og unge får positive erfaringer med at gøre en forskel. Hotspottets tre fokuspunkter 
bliver: 1) Demokratipraksis - At gennemføre konkrete processer, så sårbare og ressourcestærke unge får en stemme i dialogen om de 
forhold, der har en betydning for dem; 2) Støtte til selvorganisering - At understøtte unges selvorganisering omkring spørgsmål, der er 
vigtige for dem at handle på; og 3) Projektorientering - At give unge værktøjerne til at give deres ønsker konkret form i fællesskab med 
andre.

Mærk ulden Det Vilde Spinderi A/S Odsherred 374.000 kr.                     Der ydes støtte til at udvikle og afprøve nye sanselige kommunikationsveje/metoder til formidling af viden om lokal uld, garn, 
uldprodukter og bæredygtige tekstiler. Formålet er at fremme slutforbrugernes kendskab til muligheden for at vælge lokale 
uldprodukter, gennem informationsmateriale og workshops, som skal udarbejdes gennem projektet og dermed øge efterspørgslen. Til 
dagligt oplever virksomheden stor efterspørgsel på viden om lokal uld, og om hvordan den kan være vigtig for bæredygtig udvikling i 
lokalsamfund på landet. Virksomheden har erfaring fra arbejdet med lokal uld fra Odsherred, som projektholder ønsker udbredt, da 
det kan danne grobund for etablering af mini-spinderier rundt i Danmark i takt med, at der arbejdes for at skabe en øget efterspørgsel. 

Modelprojekt for etablering af lokalt 
energifællesskab (fase 2 og 3)

Nørre Snede Energifællesskab 
A.m.b.a.

Ikast-Brande 100.000 kr.                     Projektholder ønsker at oprette et lokalt energifællesskab for Nørre Snedes lokalbefolkning og virksomheder. Projektet er startet på 
baggrund af, at der ofte er lokal modstand imod grøn omstilling, da lokale ofte ikke får realiseret en gevinst og samtidig skal leve med 
ulemperne. Ved dette projekt bliver de lokale gjort til en del af projektet, og projektet kan derfor både være med til at give lokale gavn 
af fordelene og derved skabe engagement og støtte til den grønne omstilling. Energifællesskabet udvider for at kunne hjælpe med at 
optimere de lokale medlemmers strømforbrug ved digital monitorering og optimering, videresalg af lokalt produceret strøm fra 
solceller og potentielt senere hjælpe med strømudjævning via batteriteknologi.
Energifælleskabet vil hjælpe med at etablere lokale VE-anlæg, der kan dække lokalområdets behov og videresælge overskydende 
strøm.

Hybride fællesskaber i Sydthy Inge Juel Hierner Thisted 428.000 kr.                     Projektet søger at skabe rammer for nye hybride fælleskaber, fundraising og fysisk etablering af skolelounge til gavn for borgerne i 
Ydby og Sydthy. Lokalerne, hvor de hybride fælleskaber skal dannes, benyttes allerede i en vis grad på tværs af foreninger. Man ønsker 
at forstærke og organisere fællesskab på tværs af foreninger og mennesker, samt etablere og udvikle de fysiske rammer hertil. 
Projektet ønsker at øge bosætning, skabe et lokalt udkantsøkosystem af foreninger og fysiske rammer hertil samt at skabe mere 
synlighed omkring Ydby og Sydthy og understøtte elevtalsmæssig konsolidering af Boddum-Ydby Friskole og Børnehus som en 
moderne friskole, der i samarbejde med lokalsamfund og børnene skaber rammerne for en bæredygtig fremtid. Det forventes, at 
projektet kan bidrage til samlet set 20% flere medlemmer i foreninger med ugentlige aktiviteter på matriklen, otte skoleelever mere 
på friskolen, fire børn mere i børnehuset og en øget fælleskabsfølelse og sammenhængskraft. 

Gjerrilds læringshaver Den Selvejende Institution 
Gjerrild-Bønnerup Friskole

Norddjurs 998.500 kr.                     En del af undervisningen på friskolen og børnehaven skal foregå i de kommnede læringshaver. Eleverne skal arbejde med processen 
fra jord til bord, og tilbage igen til jord. Der skal også arbejdes på tværs med botanik og lokalhistorie. Læringshaverne vil i samarbejde 
med Norddjurs skoletjeneste være et tilbud til kommunens øvrige skoler og børnehaver. Samtidig skal læringshaverne være socialt 
samlingssted for byens borgere. Det skal også være et sted, hvor turister kan få en særlig oplevelse og viden om Gjerrild og oplandet 
på Norddjurs, samtidig med at de får formidlet viden om science, botanik og nytteplanter. Læringshaverne skal fortælle om Gjerrilds 
veldokumenterede botaniske historie fra år 1200 og frem. Haven skal indeholde historiske prydplanter, en medicinsk urtehave og en 
afdeling til at gro spiselige grøntsager og frugt. Udviklingen af haverne skal foregå i samarbejde med lokale borgere og foreninger, så 
den lokale viden inddrages, og samtidig skaber stærk tilknytning.

Generationsmødestedet i Brøns Fra Drøm til 
Virkelighed – Fra Klubhus til Fællesskab

Ulla Arnum Tønder 980.000 kr.                     Generationsmødestedet skal være et multifunktionshus, hvor alle byens foreninger samles under et tag, herunder alle de små laug og 
udvalg, der findes i lokalområdet. Projektet er opdelt i tre faser, hvor Landdistriktspuljen søges til fase 2. Fase 1 handler om 
reetablering af udearealer med træningsbaner og legeplads. Fase 2 består af første del af byggeriet. Her opføres en bygning, der kan 
rumme multifunktionelle lokaler med mødelokaler, spiselokaler, køkken, foreningsfitness og et lokale til yoga og familieaktiviteter. 
Fase 3 består i at etablere en multisal, hvor der kan dyrkes holdaktiviteter, og hvor den lokale befolkning kan mødes til borgermøder 
og festlige events. 
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Grøn omstilling med DOF Sydsjælland og 
Øerne

DOF Næstved Aftenskole Næstved 442.805 kr. DOF Næstved Aftenskole ønsker at fungere som lokal katalysator for oplysning, dialog og debat for at skabe hverdagshandlinger i den 
grønne omstilling blandt unge og voksne i Næstved, Faxe, Stevns, Vordingborg, Guldborgsund og Lolland Kommuner. Man vil arbejde 
for at etablere en tværgående foreningsstruktur, der kan understøtte arbejdet med grøn omstilling i de seks kommuner og forankre 
indsatsen på lang sigt. Man ser aftenskolen som et oplagt sted at sætte fokus på aktuelle problemstillinger og skabe dialog mellem 
aktører med modsatrettede interesser. I projektet vil man også tage på studieture, lave workshops, udvikle et idekatalog og 
gennemføre mindst 80 aktiviteter om grøn omstilling, der skal finde sted i alle seks kommuner.

Svenstrup Forsamlingshus - inkluderende 
fællesskaber, trygge og lune rammer

Svenstrup Borgerforening Favrskov 450.000 kr.                     Forsamlingshuset har dannet rammen om landsbyens aktiviteter og fester siden etableringen i 1933. Forsamlingshuset er meget svært 
tilgængeligt for gangbesværede og der er intet handicaptoilet, og de almindelige toiletter er i kælderen. Man ønsker derfor en 
ombygning af huset, så det bliver tidssvarende og funktionelt for alle brugere. Derudover ønskes også en energiforbedring ved at 
isolere loftet og skifte tag, samt udskiftning af fire vinduer og en yderdør. Af gulvet i den nedtagne scene laves en skulptur, der skal stå 
i lokalområdet.

Agger Fælledpark Agger Beboerforening Thisted 388.562 kr.                     Agger Fælledpark skal være et område, hvor alle aldre kan være fysisk aktive, og hvor man kan samles i samtale med mulighed for bål, 
grill og almindelig leg. Parken skal indeholde renovering af hus til småmøder m/ toilet og redskabsskur, opholdsområde m/ 
bord/bænke og grill, forskellige baner til spil, som er gode og brugbare samt to legepladser til hhv. små og større børn. Der er dannet 
en projektgruppe bestående af unge familier i byen, som står for projektplanlægning, markedsføring, fundraising arrangementer og 
praktisk arbejde.

Aktivitetsplads Hvide Sande Klittens Borgerforening Ringkøbing-Skjern 360.000 kr.                     Hvide Sande har, efter fiskeriets tilbagetog, satset mere på turisme, og projektet ses som en mulighed for både at tilgodese turister og 
lokalbefolkningen. Kommunen har tildelt et område, hvor projektholder ønsker at skabe et aktivt samlingspunkt til byen og området 
omkring. Området skal kunne bruges til større arrangementer som loppemarkeder og fastelavn, men der skal også være en legeplads 
med forhindringsbane, tårn, gynger, skib og trampoliner, samt borde/bænke sæt til ophold. Der vil blive område til kongespil, 
petanque, ribbegolf og forskellige boldspil. Med projektet håber man at styrke sammenholdet i byen og at medvirke til, at de unge får 
lyst til at blive boende. 

Total 10.650.244 kr.               
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